
 

 

Российская Федерация 

Ростовская область 

Отдел образования 

 Администрации Семикаракорского района 

 
ПРИКАЗ 

 
 

01.09.2025 г.                    г.Семикаракорск                                                № 447 

 

 

О  проведении школьного этапа  всероссийской 

олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году  

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», «Дородной картой» по организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Ростовской 

области в 2025/2026 учебной году (приложение № 1 к Соглашению о 

сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников между министерством общего и профессионального образования 

Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и успех» от 12.09.2024 № 

09/24-9210/СС), приказом Минобразования Ростовской области от 28.08.2025 № 

180 «О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Ростовской области в 2025/2026 учебном 

году»,  методическими рекомендациями по организации и проведению школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 

учебном году (далее – Методические рекомендации),  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 

2025-2026 учебного года в период с 18.09.2025 по 23.10.2025 г.  по следующим 

общеобразовательным предметам: 

- по географии, иностранным языкам (английский, немецкий, китайский), 

истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, 

обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности и защиты Родины, 

праву, русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, 

экономике в соответствии с Методическими рекомендациями; 

- по 6 общеобразовательным предметам (астрономии, биологии, 

информатике, математике, физике, химии) с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы» Образовательного 

Фонда «Талант и успех» (далее - платформа «Сириус. Курсы») 

2. Утвердить график и места проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников, согласно приложению № 1. Пунктами проведения 



 

 

школьного этапа являются муниципальные общеобразовательные организации 

Семикаракорского района, реализующие программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования. Организацию и проведение 

школьного этапа ВсОШ осуществлять в соответствии с действующими санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях.   

3. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа 

Олимпиады, согласно приложению № 2. 

4. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий, 

согласно приложению № 3.  

5. Утвердить состав жюри школьного этапа Олимпиады, согласно 

приложению № 4. 

6. Утвердить состав апелляционной комиссии школьного этапа 

Олимпиады, согласно приложению № 5. 

7. Утвердить Порядок проведения школьного этапа Олимпиады, согласно 

приложению № 6.   

8. Утвердить Требования к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, согласно приложению 

№ 7. 

9. Утвердить организационно-техническую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады на территории Семикаракорского района, согласно 

приложению № 8. 

10. Провести школьный этап Олимпиады на территории 

Семикаракорского района в соответствии с организационно-технической моделью. 

11.  Назначить муниципальным координатором проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников Плешакову Марину Николаевну - 

старшего методиста Отдела образования Администрации Семикаракорского 

района. 

12. Старшему методисту Отдела образования Плешаковой Марине 

Николаевне совместно с муниципальным оргкомитетом школьного этапа 

Олимпиады: 

12.1.  Организовать школьный этап всероссийской олимпиады школьников с 

18.09.2025 г.  по 23.10.2025 г., в соответствии с Порядком, нормативными 

правовыми актами, регулирующими проведение школьного этапа Олимпиады, и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях. 

12.2. Заблаговременно, в срок до 07.09.2025 г. проинформировать 

руководителей образовательных организаций, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиях к 

проведению школьного этапа Олимпиады, а также о Порядке и утвержденных 

нормативно-правовых актах, регламентирующих организацию и проведение  

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в том 

числе путем размещения на официальных сайтах в сети Интернет; 

12.3. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады. 



 

 

12.4. Осуществить контроль за проведением школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в общеобразовательных учреждениях Семикаракорского 

района. 

12.5. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и 

проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с порядком и 

действующими на момент проведения санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в образовательных 

организациях. 

12.6. Организовать работу телефонных «горячих линий» по 

организационным вопросам, методическому и техническому сопровождению 

школьного этапа Олимпиады. 

12.7. Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах 

олимпиадных заданий. 

12.8. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех 

желающих школьников, обучающихся в общеобразовательных организациях, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, расположенных на территории Семикаракорского района. 

12.9. Опубликовать на официальном сайте Отдела образования 

Администрации Семикаракорского района в сети «Интернет» результаты 

школьного этапа Олимпиады в виде рейтинговой таблицы в соответствии с 

порядком проведения Олимпиады. 

12.10. В срок не позднее 14.09.2025 г. обеспечить сбор, хранение и передачу 

в Отдел образования Администрации Семикаракорского района заявлений от 

родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов 

по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Отдела 

образования Администрации Семикаракорского района. 

12.11. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению 

школьного этапа Олимпиады по всем предметам. 

12.12. Обеспечить доступ общеобразовательных организаций к сети 

«Интернет» и провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии, 

информатике, математике, физике, химии с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус. Курсы». 

12.13. Обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, 

процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологической моделью 

проведения школьного этапа Олимпиады. 

12.14. Организовать объявление итогов и награждение победителей и 

призеров школьного этапа Олимпиады. 

12.15. В срок не позднее 12.11.2025 г. утвердить и опубликовать на 

официальном сайте Отдела образования итоговые результаты школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательном предмету на основании протоколов 

жюри с указанием сведений об участниках по соответствующему 

образовательному предмету.  

13. Муниципальным предметно-методическим комиссиям: 

13.1.  В срок до 07.09.2025 разработать и направить в Отдел образования 

Администрации Семикаракорского района: 



 

 

- на электронную почту: smroomk@yandex.ru требования к организации и 

проведению школьного этапа,  

- в каб. № 6 (на флеш-носителе) задания и  ответы для проведения школьного 

этапа Олимпиады по географии, иностранным языкам (английский, немецкий), 

истории, искусству (мировая художественная культура), литературе, 

обществознанию, основам безопасности и защите Родины, праву, русскому языку, 

труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике. 

13.2. Принять меры по защите информации, содержащейся в комплектах 

олимпиадных заданий. 

13.3. Обеспечить методическое сопровождение школьного этапа олимпиады. 

14. Руководителям образовательных учреждений: 

14.1. Обеспечить подключение и доступ общеобразовательного учреждения 

к федеральной информационной системе оценки качества образования (далее - 

ФИС ОКО) в срок до 09.09.2025 года. 

14.2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с графиком и организационно-технической моделью. 

14.3. Привлечь к участию в школьном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников максимальное количество обучающихся 5-11 классов (4-11 классов по 

русскому языку и математике). 

14.4. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и 

проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарными правилами. 

14.6. В срок до 07.09.2025 организовать информирование обучающихся, 

родителей (законных представителей) о требованиях к проведению школьного 

этапа Олимпиады с учетом использования информационно-коммуникационных 

технологий, в том числе опубликовать нормативно-правовые акты, методические и 

аналитические материалы на информационных стендах, на сайте образовательного 

учреждения, работу телефонных «горячих линий» по организационным вопросам, 

методическому и техническому сопровождению школьного этапа Олимпиады. 

14.7. Приказом по образовательному учреждению: 

-  назначить школьных кураторов по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, организаторов в аудитории проведения, 

вне аудиторий; 

- провести инструктаж с лицами, задействованными в организации и 

проведении школьного этапа олимпиады в ОУ, включающий правила проведения 

олимпиады, особенности проведения туров по каждому общеобразовательному 

предмету, обязанности участников и организаторов; 

-  обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития с учетом требований Порядка (в случае 

наличия таковых категорий участников); 

- в срок до 11.09.2025 г. направить приказ о проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Отдел образования Администрации 

Семикаракорского района на e-mail: smroomk@yandex.ru. 

14.8. Организовать проведение школьного этапа по физике, биологии, химии, 

астрономии, математике, информатике с использованием информационно-



 

 

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» в соответствии с 

Порядком, Требованиями и Моделью (приложения № 4-6). 

14.9. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех 

желающих обучающихся. 

14.10. Обеспечить выполнение требований к организации и проведению 

школьного этапа Олимпиады по 21 предмету. 

14.11. Обеспечить сбор и передачу в Отдел образования Администрации 

Семикаракорского района (каб. № 6) в срок до 11.09.2025 г. заявлений от родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 

Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте Отдела образования Администрации Семикаракорского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на обработку 

персональных данных детей (приложение № 9) .  

14.12. В течение 2-х рабочих дней со дня проведения Олимпиады по 

соответствующему предмету разместить на сайте образовательного учреждения и 

направить в Отдел образования Администрации Семикаракорского района на e-

mail: smroomk@yandex.ru (приложение № 10): 

- протокол жюри по форме № 1,  

- рейтинговые таблицы по форме № 2 школьного этапа Олимпиады. 

14.13. Утвердить и опубликовать на официальном сайте образовательного 

учреждения в сети «Интернет» результаты школьного этапа Олимпиады в виде 

рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения Олимпиады. 

14.14. Создать условия для обеспечения качественной подготовки и 

проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с: 

- Порядком проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

- Организационно-технической моделью проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году на территории 

Семикаракорского района; 

- соответствующими санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

- «Требованиями по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2025-2026 учебном году», разработанными Муниципальными 

предметно-методическими комиссиями (далее – рекомендации), которые 

размещены на сайте Отдела образования Администрации Семикаракорского 

района в разделе «Всероссийская олимпиада школьников – школьный этап». 

14.15. Организовать объявление итогов и награждение победителей и 

призеров школьного этапа Олимпиады. 

15.  Ответственность за исполнение приказа возложить на старшего 

методиста Отдела образования Плешакову Марину Николаевну, руководителей 

ОУ. 

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Семикаракорского района                                          Е.А.Турик 

mailto:smroomk@yandex.ru


 

 

 

 

 

С приказом ознакомлена:         М.Н. Плешакова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Плешакова Марина Николаевна 

8 (86356) 4-12-98 

В 2-х экз. 

  

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

к приказу Отдела образования  

                                                                                       от   01.09.2025 № 447 

График проведения школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2025-2026 учебном году 

 

1. Сроки  проведения школьного этапа ВсОШ  

в 2025-2026 учебном году в общеобразовательных учреждениях 

 

№ 

п/п 

Предмет Участники Дата проведения Место проведения 

1.  Немецкий язык 5-11 кл. 18 сентября 2025 ОУ 

2.  Китайский язык 5-11 кл. 18 сентября 2025 ОУ 

3.  Экономика 5-11 кл. 18 сентября 2025 ОУ 

4.  Физическая культура 5-11 кл. 19 сентября 2025 ОУ 

5.  Русский язык 4-11 кл. 22 сентября 2025 ОУ 

6.  Астрономия 5-11 кл. 23 сентября 2025 Сириус. Курсы 

7.  История 5-11 кл. 24 сентября 2025 ОУ 

8.  Экология 5-11 кл. 25 сентября 2025 ОУ 

9.  Английский язык 5-11 кл. 25 сентября 2025 ОУ 

10.  ОБЗР 5-11 кл. 26 сентября 2025 ОУ 

11.  Литература 5-11 кл. 29 сентября 2025 ОУ 

12.  Физика 7-11 кл. 30 сентября 2025 Сириус. Курсы 

13.  География 5-11 кл. 01 октября 2025 ОУ 

14.  Обществознание 5-11 кл. 02 октября 2025 ОУ 

15.  Труд (Технология) 5-11 кл. 03 октября 2025 ОУ 

16.  Право 5-11 кл. 06 октября 2025 ОУ 

17.  Биология 5-6 кл. 07 октября 2025 Сириус. Курсы 

7-11 кл. 08 октября 2025 Сириус. Курсы 

18.  Искусство (МХК) 5-11 кл. 09 октября 2025 ОУ 

19.  Математика 4-6 кл. 14 октября 2025 Сириус. Курсы 

7-11 кл. 15 октября 2025 Сириус. Курсы 

20.  Химия 7-11 кл. 16 октября 2025 Сириус. Курсы 

21. Информатика. 

Робототехника 

5-11 кл. 20 октября 2025 Сириус. Курсы 

Информатика. 
Программирование 

5-11 кл. 21 октября 2025 Сириус. Курсы 

Информатика. 

Информационная 

безопасность 

5-11 кл. 22 октября 2025 Сириус. Курсы 

Информатика. 

Искусственный 

интеллект 

5-11 кл. 23 октября 2025 Сириус. Курсы 

 

 



 

 

• Время начала проведения олимпиады: 

– в 10.00 час по следующим общеобразовательным предметам: экономика, 

искусство (МХК), экология, право, иностранный язык (английский язык, немецкий 

язык, китайский язык), литература, труд (технология), география, обществознание, 

русский язык, история, физическая культура, основы безопасности и защиты 

Родины; 

-с 8.00 до 22.00 по общеобразовательным предметам, организованным на 

платформе «Сириус.Курсы»: физика, биология, химия, астрономия, математика, 

информатика. 

• Комплекты олимпиадных заданий, бланки ответов рассылаются 

организатором олимпиады в ОУ в 8.30 в день проведения олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету в электронном 

(зашифрованном) виде по ЗСПД. 

• Код доступа к архивным заданиям рассылаются организатором олимпиады 

в ОУ в 15.00 за 1 рабочий день до дня проведения олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету в электронном (зашифрованном) виде по 

электронной почте. 

• Ответы, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий– в 14.00 в день проведения олимпиады по ЗСПД.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 к приказу  

Отдела образования 

                                                                                       от   01.09.2025 № 447 

 

 

Состав организационного комитета по проведению школьного этапов 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2025 - 2026 учебном году 

 

1. Турик Елена Александровна - заведующий Отделом образования 

Администрации Семикаракорского района. 

2. Тинникова Виктория Алексеевна - заместитель заведующего Отделом 

образования Администрации Семикаракорского района. 

3. Плешакова Марина Николаевна - старший методист Отдела образования 

Администрации Семикаракорского района. 

4. Кирезлиева Людмила Васильевна - директор МБОУ СОШ № 1. 

5. Мартемьянов Николай Васильевич - директор МБОУ СОШ № 2 

6. Шибанова Валентина Никифоровна - директор МБОУ СОШ № 3 

7. Сахнова Ирина Валерьевна - директор МБОУ Висловская СОШ 

8. Лисичкина Юлия Владимировна - директор МБОУ Задоно-Кагальницкая 

СОШ 

9. Черячукина Маргарита Владимировна - директор МБОУ Зеленогорская 

СОШ. 

10. Тусельбаева Ирина Владимировна - директор МБОУ Золотаревская СОШ 

11. Кольцова Татьяна Викторовна - директор МБОУ Кирсановская СОШ 

12. Терешкова Валентина Петровна - директор МБОУ Кочетовская СОШ 

13. Жировова Елена Владимировна - директор МБОУ Кузнецовская СОШ 

14. Финенко Елена Дмитриевна - директор МБОУ Мечетновская СОШ 

15. Кужелев Иван Александрович - директор МБОУ Нижне-Саловская СОШ 

16.  Жировов Евгений Вячеславович - директор МБОУ Ново-Золотовская СОШ 

17. Быкадорова Людмила Михайловна - директор МБОУ Слободская СОШ 

18. Мальцева Светлана Григорьевна - директор МБОУ Страховская СОШ 

19. Карташова Ирина Борисовна - директор МБОУ Сусатская СОШ 

20. Калдани Мария Алексеевна - директор МБОУ Титовская СОШ 

21. Онбыш Елена Михайловна - директор МБОУ Топилинская СОШ 

22. Казьмин Дмитрий Геннадьевич - директор МБОУ Чебачинская СОШ  

23. Ушакова Елена Николаевна - директор МБОУ Шаминская СОШ 

24. Ковалева Наталья Николаевна - директор МБОУ Вершиновская ООШ 

25.  Ясыркина Наталья Андреевна - директор МБОУ Жуковская ООШ 

26. Соколова Ольга Владиславовна - директор МБОУ Бакланниковская ООШ 

27. Кожухарева Ирина Витальевна - директор МБОУ Крымская ООШ 

28.  Капцова Ольга Николаевна – специалист по организационной работе в 

Семикаракорском районе Регионального отделения Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» 

(по согласованию). 

29. Дьякон Александра Александровна - и.о. директора - главного 

редактора ООО «Инфопресс» (по согласованию) 
Приложение № 3 к приказу  



 

 

Отдела образования 

                                                                                       от   01.09.2025 № 447 

Состав муниципальной предметно-методической комиссии школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году 

№ Предмет Ф.И.О. ОУ 

1.  Английский язык Кузьмичева Наталия Борисовна МБОУ СОШ № 1 

Тамазян Лиана Фрунзиковна МБОУ СОШ № 2 

Зинкевич Елена Владимировна МБОУ СОШ № 3 

Пацера Анна Алексеевна МБОУ Висловская СОШ 

Тютерева Людмила Николаевна МБОУ Задоно-Кагальницкая СОШ 

Хахонина Наталья Владимировна МБОУ Мечетновская СОШ 

2.  География Маркина Елена Викторовна МБОУ СОШ №1 

Хохлачева Ольга Ивановна МБОУ СОШ №2 

Слизкова Надежда Васильевна МБОУ Шаминская СОШ 

Самчук Анжелика Степановна МБОУ СОШ №3 

Шкляева Елена Павловна МБОУ СОШ №1 

3.  Искусство (МХК) Таранова Олеся Витальевна МБОУ СОШ №1 

Готфрид Татьяна Васильевна МБОУ СОШ №2 

Кошкина Светлана Владимировна МБОУ СОШ № 3 им. И.А. Левченко 

г.Семикаракорска 

Бадалян Эля Эдуардовна МБОУ Сусатская СОШ  

Фомина Елена Александровна МБОУ Слободская СОШ 

4.  История Макарова Оксана Федоровна МБОУ Кузнецовская СОШ 

Степанова  Ирина Сергеевна МБОУ  СОШ №1 

Найденова Нина Николаевна МБОУ Висловская СОШ 

Качура Ирина Михайловна МБОУ СОШ № 3 им. И.А. Левченко 

г. Семикаракорска 

Пнева Елена Юрьевна МБОУ Ново - Золотовская СОШ 

5.  Китайский язык По согласованию с Управлением образования г. Ростов-на-Дону 

6.  Литература Козлова Светлана Николаевна МБОУ СОШ № 1 

Трегубенко Виктория Владимировна МБОУ СОШ № 1 

Останина Татьяна Владимировна         МБОУ СОШ №3 им. И.А. Левченко 

г. Семикаракорска 
Иванченко Татьяна Александровна МБОУ Нижне-Саловская СОШ 

Душкина Ольга Юрьевна  МБОУ Шаминская СОШ 

Метелева Елена Леонтьевна  МБОУ СОШ № 2 

7.  Немецкий язык Гунькина Елена Александровна МБОУ Титовская СОШ 

Орлова Марина Юрьевна МБОУ СОШ № 1 

Кошель Ольга Владимировна МБОУ Вершиновская ООШ 

Попова Лидия Николаевна МБОУ Слободская СОШ 

Соломеина Лидия Николаевна МБОУ Нижне-Саловская СОШ 

8.  ОБЗР Горяйнов Александр Юрьевич МБОУ Сусатская СОШ 

Докиш Михаил Витальевич МБОУ СОШ № 1 

Рудевицкий Леонид Геннадиевич МБОУ СОШ № 2 

Егоров Владимир Владимирович МБОУ СОШ № 3 

Сахнов Евгений Александрович МБОУ Висловская СОШ  

9.  Обществознание Макарова Оксана Федоровна МБОУ Кузнецовская СОШ 

Аниканова Наталья Николаевна МБОУ СОШ №3 им. И.А. Левченко 
г. Семикаракорска 



 

 

Степанова Ирина Сергеевна МБОУ  СОШ № 1  

Безрукова Ирина Леонидовна МБОУ  СОШ № 1  

Резникова Ирина Алексеевна МБОУ СОШ № 2  

Копаева Ольга Александровна МБОУ Жуковская СОШ 

Сак  Анна Наильевна МБОУ Вершиновская СОШ 

10.  Право Макарова Оксана Федоровна МБОУ Кузнецовская СОШ 

Егорова Ирина Ивановна МБОУ Сусатская СОШ 

Юзефова Ирина Викторовна МБОУ Нижне - Саловская СОШ 

Садчикова Анна Сергеевна МБОУ Слободская СОШ 

Голикова Наталья Владимировна МБОУ СОШ №2  

11.  Русский язык Мишурина Наталья Кузьминична МБОУ СОШ № 2 

Козлова Светлана Николаевна  МБОУ СОШ № 1 

Филимонова Галина 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 1 

Волхонская Елена Аркадьевна МБОУ СОШ № 2 

Гамбарян Светлана Николаевна  МБОУ СОШ № 3 им. И.А. Левченко 

г.Семикаракорска 

Душкина Ольга Юрьевна  МБОУ Шаминская СОШ 

12.  Технология Колыхалина Светлана Степановна МБОУ СОШ №1 

Куприк  Светлана Георгиевна МБОУ  Висловская СОШ 

Наумова Елена Хачиковна МБОУ  Мечетновская СОШ 

Поддубная Наталья Геннадиевна МБОУ СОШ №3 им. И.А. Левченко 

г. Семикаракорска 

Ступак Станислав Николаевич МБОУ СОШ №1 

Сычёва Ирина Викторовна МБОУ Чебачинская СОШ  

Фомина Елена Александровна МБОУ  Слободская СОШ 

13.  Физическая 

культура 

Капля Григорий Анатольевич МБОУ СОШ № 1 

Щегров Александр Викторович МБОУ Чебачинская СОШ 

Процевский Алексей Викторович МБОУ СОШ № 3 им. И.А. Левченко 

г.Семикаракорска 

Сластан Илья Владимирович МБОУ СОШ № 2 

Барков Владимир Юрьевич МБОУ СОШ № 3 им. И.А. Левченко 

г.Семикаракорска 

Гужвин Виталий Николаевич МБОУ СОШ № 1 

14.  Экология Петухова Полина Юрьевна МБОУ Мечетновская СОШ 

Епишева Наталья Фёдоровна МБОУ СОШ №2  

Ярошик Елена Витальевна МБОУ Страховская СОШ 

Даниленко Ольга Ивановна МБОУ СОШ № 1 

Пятакова Елена Фёдоровна МБОУ Висловская СОШ 

15.  Экономика Макарова Оксана Федоровна МБОУ Кузнецовская СОШ 

Сиганов Олег Александрович МБОУ  СОШ №1  

Сальная Татьяна Николаевна МБОУ Шаминская СОШ 

Вебер Юрий Альбертович МБОУ Золотарёвская СОШ  

им. С.И.Здоровцева 

Тройченко Марина 

Александровна 

 МБОУ Кирсановская СОШ 

 им.А.Н.Маслова 
 



 

 

Приложение № 4 

к приказу Отдела образования 

                                                                                       от   01.09.2025 № 447 

 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году 

 

№ Предмет Ф.И.О. предмет ОУ 

1. 

 

 

Английский 

язык 

Кузьмичева Н. Б. председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

английского языка 

МБОУ СОШ № 1 

Сайко Д.А. учитель английского языка МБОУ СОШ № 1 

Тамазян Л.Ф. учитель английского языка МБОУ СОШ № 1 

Наметышев А.Е. учитель английского языка МБОУ СОШ № 1 

Стрюк М.В. учитель английского языка МБОУ СОШ № 1 

Умранова З.Р. Учитель английского языка МБОУ СОШ № 2 

Чумак Ю.И. Учитель английского языка МБОУ СОШ № 2 

Маркин Э.Ю. Учитель английского языка МБОУ СОШ № 2 

Снежко А.О. Учитель английского языка МБОУ СОШ № 2 

Кузьмина М.В. учитель английского языка МБОУ СОШ № 3 

Зинкевич Е.В. учитель английского языка МБОУ СОШ № 3 

Москалёва Е.М. учитель английского языка МБОУ СОШ № 3 

Пацера А.А. Учитель английского языка МБОУ Висловская СОШ 

Вахнина А.И. Учитель русского и 

английского языка 

МБОУ Висловская СОШ 

Криштопа Е.В. учитель английского языка МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Терентьева Э.А. учитель английского языка МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Тютерева Л.Н. учитель английского языка МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Копаева О.А. учитель английского языка МБОУ Зеленогорская 

СОШ, МБОУ Жуковская 

ООШ 

Захарова А.С. Учитель английского языка МБОУ Золотаревская 

СОШ 

Цыбина  Н.А. Учитель английского языка МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Болдырева О.В. Учитель биологии, учитель 

английского языка 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Зерщикова А.Н. Зам. директора по УВР МБОУ Кочетовская 

СОШ 
Горяева Г.Т. Учитель иностранного языка 

(английский) 
МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Хахонина Н.В. учитель английского языка МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Тойирова Г.З. учитель английского языка МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Кольцова Л.Е. Учитель английского языка МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 
Фатеева К.Е. Учитель английского языка МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 



 

 

Попова Л.В. Учитель иностранного языка МБОУ Слободская СОШ 

Шпицберг Н.Н. Заместитель директора по УР, 

учитель русского языка, 

английского языка 

МБОУ Слободская СОШ 

Орехов А. С. учитель английского языка МБОУ Сусатская СОШ 

Кузьмина Е.К. учитель английского языка МБОУ Сусатская СОШ 

Колегова Р.С. учитель английского языка МБОУ Топилинская 

СОШ 

Дейнека А.С. Учитель английского языка МБОУ Чебачинская 

СОШ 
Бирюкова И. Л. учитель английского языка МБОУ Шаминская СОШ 

Душкина О. Ю. учитель английского языка МБОУ Шаминская СОШ 

2 География Маркина Е.В. председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

географии 

МБОУ СОШ № 1 

Шкляева Е.П. учитель географии МБОУ СОШ № 1 

Куликова О.А. учитель географии МБОУ СОШ № 1 

Никитченко В.В. учитель географии МБОУ СОШ № 1 

Хохлачева О.И. Учитель географии МБОУ СОШ № 2 

Готфрид Т.В. Учитель географии МБОУ СОШ № 2 

Маркина Г.А. учитель биологии МБОУ СОШ № 3 

Масленская Е.Г. учитель химии МБОУ СОШ № 3 

Рыльщикова Л.П. Заместитель директора по УВР, 

учитель географии 

МБОУ Висловская СОШ 

Пятакова Е.Ф. Учитель биологии и географии МБОУ Висловская СОШ 

Абраменко Т.П. учитель физики МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Гниляков Я.В. учитель географии МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Малишевская Н.А. учитель географии МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Скрипина И.П. учитель географии МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Вебер Л.В. Учитель географии МБОУ Золотаревская 
СОШ 

Кольцова Т.В. Директор школы, учитель 

географии 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Болдырева О.В. Учитель географии МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Макарова В.Е. Учитель географии МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Юносов А.Е. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Батеенкова Л.А. Учитель географии МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Клименко Е.Н. Учитель начальных классов МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Ермолова Г.Г. учитель  географии МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Баскакова Е.А. учитель географии МБОУ Вершиновская 

ООШ, МБОУ Нижне-

Саловская СОШ 



 

 

Рокосова Е.Ю. Учитель географии МБОУ Ново-
Золотовская СОШ 

Тимошенко Н.А. Учитель химии, биологии, 

географии 

МБОУ Слободская СОШ 

Ярошик Е.В. Учитель географии МБОУ Страховская 

СОШ 

Овсянникова Е.Ю. учитель географии МБОУ Сусатская СОШ 

Лемешко Е.В. учитель географии  МБОУ Титовская 

СОШ 

Гунькина В.В. учитель истории, географии МБОУ Титовская 

СОШ 

Смоголюк А.П. учитель географии МБОУ Топилинская 

СОШ 

Морозова Т.Р. учитель географии МБОУ Топилинская 

СОШ 

Штондина В.М. Учитель химии, биологии, 

географии  

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Слизкова Н. В. учитель географии МБОУ Шаминская СОШ 

Сальная Т. Н. член истории, обществознания МБОУ Шаминская СОШ 

Ярыш И.А. Учитель географии, ОБЗР, 

физической культуры 

МБОУ Вершиновская 

ООШ, МБОУ Нижне-
Саловская СОШ 

Казанцева Е.П.  Учитель географии  МБОУ Жуковская 

ООШ 

3 Искусство 

(МХК) 

Готфрид Т.В. Председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

искусства 

МБОУ СОШ № 2 

Таранова О.В. учитель ИЗО МБОУ СОШ № 1 

Кравец Н.Н. Учитель труда (технологии) МБОУ СОШ № 2 

Сластан И.В. Учитель труда (технологии) МБОУ СОШ № 2 

 Рудевицкая Е.Н. Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 2 

Кошкина С.В. учитель музыки МБОУ СОШ № 3 

Толпинская С.В. учитель ИЗО МБОУ СОШ № 3 

Малишевская Н.А. учитель Искусства МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Гусева О.Г. учитель Искусства МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Дробилко Е.А. учитель начальных классов, 

искусства 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Зражаева М.А. Учитель русского языка МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Коваленко С.В. учитель искусства МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Удальцова Э.И. учитель начальных классов МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Бадалян Э.Э. учитель ИЗО МБОУ Сусатская СОШ 

Мовсисян Т.Э. зам. директора по ВР, учитель 

музыки 

МБОУ Сусатская СОШ 



 

 

Ефименко Н.А. учитель ИЗО, ОДНКР МБОУ Топилинская 

СОШ 

Пивень М.В учитель ИЗО МБОУ Топилинская 

СОШ 

Токарев В. В. учитель технологии, искусства МБОУ Шаминская СОШ 

Михеева Е. Н. учитель технологии, искусства МБОУ Шаминская СОШ 

4 История Макарова О.Ф председатель жюри, 

руководитель РМО,  

учитель истории 

МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Маркин В.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Степанова И. С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Безрукова И.Л. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Шабанова В.С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Сиганов О.А. учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ № 1 

Выставкина И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Резникова И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Голикова Н.В. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Шкандевич Т.А. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 2 

Аниканова Н.Н. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 3 

Качура И.М. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 3 

Найденова Н.Н. Учитель истории МБОУ Висловская СОШ 

Болбат Ю.В. Учитель начальных классов МБОУ Висловская СОШ 

Молоканова Е.К. учитель истории и общест. МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Чистякова Н.А. учитель истории и общест. МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Копаева О.А. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ, МБОУ Жуковская 

ООШ 

Савинова С.Я. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ, МБОУ Жуковская 

ООШ 

Вебер Ю.А. Учитель истории МБОУ Золотаревская 
СОШ 

Ивлева Е.В. Учитель русского языка, 

история 
МБОУ Золотаревская 

СОШ 

Тройченко М.А. Учитель истории МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Зерщикова А.Н. Зам. директора по УВР МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Юносов А.Е Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Кочетовская 

СОШ 



 

 

Клименко Е.Н. Учитель начальных классов МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Финенко Т.М. учитель истории МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Петухова П.Ю. Зам директора по ВР, учитель 

истории 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Юзефова И.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Кужелев И.А. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Пнева Е.Ю. Учитель истории МБОУ Ново-
Золотовская СОШ 

Садчикова А.С. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Слободская СОШ 

Пятибратова Н. В. Учитель истории МБОУ Страховская 

СОШ 

Егорова И.И. учитель истории МБОУ Сусатская СОШ 

Гунькина Виктория 

Викторовна 

учитель истории МБОУ Титовская 

СОШ 

Смоголюк А.П. учитель истории МБОУ Топилинская 

СОШ 

Костюкова Н.Ю. учитель истории МБОУ Топилинская 

СОШ 

Шашерина Евгения 

Викторовна  

Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Худякова А.А. учитель русского языка, 

литературы, истории 

МБОУ Шаминская СОШ 

Сальная Т. Н. учитель истории МБОУ Шаминская СОШ 

Сак А.Н. Учитель биологии, истории, 

обществознания 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

5 Китайский 

язык 

По согласованию с Управлением образования г. Ростов-на-Дону 
 

6 Литература Филимонова Г.В. председатель жюри, учитель 

русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 1 

Васильева О.В. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 1 

Щербатова Л.В. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 1 

Трегубенко В.В. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 1 

Кирезлиева А.К. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 1 

Гайдышева А.А. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Мюлер С.И. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Шмалюх А.С. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Волхонская Е.А. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Метелева Е.Л. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 



 

 

Останина Т.В. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 3 

Добреля Е.Ю. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 3 

Гамбарян С.Н. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 3 

Журенко В.П. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Висловская СОШ 

Наконечная Н.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Висловская СОШ 

Болдырева З.П. учитель русского яз. и лит МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Гнилякова Л.А. учитель русского яз. и лит МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Касаткина Ю.А. учитель русского яз. и лит МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Скрипина И. П. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Живолуп Д.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Тусельбаева И.В. Директор школы, учитель 

литературы и русского языка 
МБОУ Золотаревская 
СОШ 

Ивлева Е.В. Учитель русского языка МБОУ Золотаревская 

СОШ 
Кневец Т.Н. Учитель литературы МБОУ Золотаревская 

СОШ 
Дробилко О.П. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 
Семеренко Г.В.  Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Зерщикова А.Н. Зам. директора по УВР, учитель 

русского языка 

МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Нелидина Л.В. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Чистофор Л.В. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Щедрина И.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Финенко С.В. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Пацера Л.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Бондаренко В.А. учитель русский язык и 

литература 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Иванченко Т.А. учитель русский язык и 

литература 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Гусева Е.В. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 

Савельева И.А. Заместитель директора по УВР, 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 

Утракова Л.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Слободская СОШ 



 

 

Матвеева А.Ф. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Слободская СОШ 

Гужвина О.Н. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Страховская 

СОШ 

Пыкина В.В. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ Сусатская СОШ 

Богданова Л.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Сусатская СОШ 

Рябова О.А. учитель русского языка МБОУ Титовская 

СОШ 

Агамова Н.Э. учитель русского языка МБОУ Титовская 

СОШ 

Калашникова А.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Топилинская 

СОШ 

Ефименко Н.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Топилинская 

СОШ 

Онбыш Е.М. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Топилинская 

СОШ 

Капля Г.Г. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Подчезерцева Е.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Душкина О. Ю. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Шаминская СОШ 

Худякова А. А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Шаминская СОШ 

Толкачева О.П. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

Гудко Д.В. Учитель русского языка и 

литературы, физической 

культуры 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

Ясыркина Н.А. Директор, учитель русского 

языка и литературы 
МБОУ Жуковская 

ООШ 

Павлова О.Н. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ Жуковская 

ООШ 

7 Немецкий 

язык 

Орлова М.Ю. председатель жюри, учитель 

немецкого языка, учитель 

французского языка 

МБОУ СОШ № 1 

Сайко Д.А. учитель немецкого языка, 

учитель английского языка 

МБОУ СОШ № 1 

Кондратова О.Г. Учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 2 

Маркин Э.Ю. Учитель английского и 

немецкого языка 

МБОУ СОШ № 2 

Чумак Ю.И. Учитель английского и 

немецкого языка 

МБОУ СОШ № 2 

Ермакова З.Н. учитель немецкого языка МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Соломеина Л.Н. учитель немецкий язык МБОУ Вершиновская 

ООШ, МБОУ Нижне-
Саловская СОШ 

Попова Л.В. Учитель иностранного языка МБОУ Слободская СОШ 



 

 

Кошель О.В. Учитель немецкого языка МБОУ Вершиновская 
ООШ, МБОУ Нижне-

Саловская СОШ 

8 ОБЗР Горяйнов А.Ю. председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

ОБЗР 

МБОУ Сусатская СОШ 

Ступак С.Н. руководитель ШМО, учитель 

технологии 

МБОУ СОШ № 1 

Докиш М.В. учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 1 

Гужвин В. Н. учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1 

Шильченко Н.М. учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1 

Рудевицкий Л.Г. Педагог-организатор ОБЗР МБОУ СОШ № 2 

Попова Н.Л. Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Малевич М.С. Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Сластан И.В.   Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Мачуло И.С. Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Егоров В.В. Учитель технологии МБОУ СОШ № 3 

Барков В.Ю. Учитель физкультуры МБОУ СОШ № 3 

Сахнов Е. А. Учитель ОБЗР МБОУ Висловская СОШ 

Чугаев А.В. Учитель физической культуры МБОУ Висловская СОШ 

Малишевская Н.А. учитель ОБЗР МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Сетракова Е.П. Учитель ОБЗР МБОУ Золотаревская 
СОШ 

Вебер Ю.А. Учитель истории, ОБЗР МБОУ Золотаревская 

СОШ 
Бородаенко И.А учитель физической культуры МБОУ Кирсановская 

СОШ 
Тройченко М.А. Учитель ОБЗР МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Верховский М.В. Учитель ОБЗР МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Паршин А.И. Учитель труд (технология) МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Коваленко С.В. учитель ОБЗР МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Петухов В.Г. учитель физической культуры МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Масюкова С.Ф. учитель ОБЗР МБОУ Вершиновская 

ООШ, МБОУ Нижне-

Саловская СОШ 

Садчикова Л. Н. Учитель физической культуры МБОУ Слободская СОШ 

Мелентьева А.А. Учитель ОБЗР МБОУ Слободская СОШ 

Садчикова Л.Н. Учитель физической культуры МБОУ Страховская 

СОШ 

Мелентьева А. А. Учитель ОБЗР МБОУ Страховская 

СОШ 

Ковалева В.В. учитель физической культуры МБОУ Сусатская СОШ 

Перевышко А.А. учитель ОБЗР МБОУ Титовская СОШ 

Пивень М.В.  учитель начальных классов МБОУ Топилинская 

СОШ 

Смоголюк А.П. учитель ОБЗР МБОУ Топилинская 

СОШ 



 

 

Щегров А.В. Учитель ОБЗР МБОУ Чебачинская 
СОШ 

Токарев В. В. учитель ОБЗР МБОУ Шаминская СОШ 

Михеева Е. Н. учитель ОБЗР МБОУ Шаминская СОШ 

Ярыш Ирина 

Алексеевна 

Учитель географии, ОБЗР, 

физической культуры 

МБОУ Вершиновская 
ООШ, МБОУ Нижне-

Саловская СОШ 

9 

 

 
 

 

 

Обществознан

ие 

Макарова О. Ф. Председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

обществознания 

МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Сиганов О.А. учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ № 1 

Маркин В.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Степанова И.С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Безрукова И.Л. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Шабанова В. С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Выставкина И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Резникова И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Голикова Н.В. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Шкандевич Т.А. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 2 

Аниканова Н.Н. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 3 

Качура И.М. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 3 

Шевченко Л.В. Учитель обществознания МБОУ Висловская СОШ 

Найденова Н.Н. Учитель истории МБОУ Висловская СОШ 

Молоканова Е.К. учитель истории и общест. МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Чистякова Н.А. учитель истории и общест. МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Копаева О.А. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Савинова С.Я. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Вебер Ю.А. Учитель истории МБОУ Золотаревская 

СОШ 

Тройченко М.А. Учитель обществознания МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Юносов А.Е Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Кочетовская 

СОШ 
Макарова В.Е. Учитель географии МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Клименко Е.Н. Учитель начальных классов МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Финенко Т.М. учитель обществознания МБОУ Мечетновская 

СОШ 



 

 

Петухова П.Ю. Зам директора по ВР, учитель 

истории 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Юзефова И.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Кужелев И.А. учитель истории и 

обществознания  

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Пнева Е.Ю. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 

Садчикова А.С.

  

Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Слободская СОШ 

Пятибратова Н. В. Учитель истории, 

обществознание 

МБОУ Страховская 

СОШ 

Егорова И.И. учитель истории МБОУ Сусатская СОШ 

Гунькина В.В. учитель истории МБОУ Титовская 

СОШ 

Смоголюк А.П. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Топилинская 

СОШ 

Калашникова А.А. учитель обществознания МБОУ Топилинская 

СОШ 

Шашерина Е.В. Учитель истории, 

обществознания 

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Худякова А.А. учитель русского языка, 

литературы, истории 

МБОУ Шаминская СОШ 

Сальная Т. Н. учитель обществознания МБОУ Шаминская СОШ 

Сак А.Н. Учитель биологии, истории, 

обществознания 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

Ясыркина Н.А. Директор, учитель 

обществознания 

МБОУ Жуковская 

ООШ 

10 Право Безрукова И.Л. Председатель жюри, учитель 

истории и обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Сиганов О.А. учитель истории и 

обществознания  

МБОУ СОШ № 1 

Маркин В.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Степанова И.С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Выставкина И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Резникова И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Голикова Н.В. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Шкандевич Т.А. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 2 

Аниканова Н.Н. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 3 

Качура И.М. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 3 

Шевченко Л.В. Учитель обществознания МБОУ Висловская СОШ 

Найденова Н.Н. Учитель истории МБОУ Висловская СОШ 



 

 

Тройченко М.А. Учитель обществознания МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Финенко Т.М. учитель истории МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Петухова П.Ю. Зам директора по ВР, учитель 

истории 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Юзефова И.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Кужелев И.А. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Садчикова А.С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ Слободская СОШ 

Мелентьева А.А. учитель ОБЗР МБОУ Слободская СОШ 

Худякова А.А. учитель русского языка, 

литературы, истории 

МБОУ Шаминская СОШ 

Сальная Т. Н. учитель обществознания МБОУ Шаминская СОШ 

Сак А.Н. Учитель биологии, истории, 

обществознания 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

11 Русский язык Филимонова Г.В. председатель жюри, учитель 

русского языка и литературы 

МБОУ СОШ № 1 

Васильева О.В. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 1 

Ступак И.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 1 

Трегубенко В.В. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 1 

Кирезлиева А.К. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ СОШ № 1 

Гайдышева А.А. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Мюлер С.И. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Шмалюх А.С. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Волхонская Е.А. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Метелева Е.Л. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 2 

Останина Т.В. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 3 

Добреля Е.Ю. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 3 

Гамбарян С.Н. учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ СОШ № 3 

Журенко В.П. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Висловская СОШ 

Наконечная Н.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Висловская СОШ 

Болдырева З.П. учитель русского яз. и лит МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Гнилякова Л.А. учитель русского яз. и лит МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 

Касаткина Ю.А. учитель русского яз. и лит МБОУ Задоно-

Кагальницкая СОШ 



 

 

Скрипина И. П. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Живолуп Д.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Ивлева Е. В. Учитель русского языка МБОУ Золотаревская 

СОШ 

Шевченко Т.Н. Учитель начальных классов, 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Золотаревская 

СОШ 

Дробилко О.П. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 
Семеренко Г.В.  Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кирсановская 

СОШ 
Зерщикова А.Н. Зам. директора по УВР МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Нелидина Л.В. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Мадудина Ю.В. Учитель начальных классов МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Чистофор Л.В. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Щедрина И.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Кузнецовская 

СОШ 

Пацера Л.А. учитель русского языка МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Ясыркина И.Г. учитель русского языка МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Бондаренко В.А. учитель русского языка МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Иванченко Т.А. учитель русского языка МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Ласенко И.И. учитель начальных классов МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Гусева Е.В. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 

Савельева И.А. Заместитель директора по УВР, 

учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Ново-

Золотовская СОШ 

Утракова Л.С. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Слободская СОШ 

Матвеева А.Ф. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Слободская СОШ 

Гужвина О.Н. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Страховская 

СОШ 

Сафронова А.В. Учитель начальных классов МБОУ Страховская 

СОШ 

Пыкина В.В. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Сусатская СОШ 

Богданова Л.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Сусатская СОШ 

Губина Е.Ю. учитель начальных классов МБОУ Сусатская СОШ 

Рябова О.А. учитель русского языка МБОУ Титовская 

СОШ 



 

 

Агамова Н.Э. учитель русского языка МБОУ Титовская 
СОШ 

Калашникова А.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Топилинская 

СОШ 

Алимова А.А. учитель начальных классов МБОУ Топилинская 

СОШ 

Ефименко Н.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Топилинская 

СОШ 

Капля Г.Г.  учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Подчезерцева Е.А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Душкина О. Ю. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Шаминская СОШ 

Худякова А. А. учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Шаминская СОШ 

Толкачева О.П. Учитель русского языка и 

литературы 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

Гудко Д.В. Учитель русского языка и 

литературы, физической 

культуры 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

Ясыркина Н.А. Директор, учитель русского 

языка и литературы 
МБОУ Жуковская 
ООШ 

Павлова О.Н. Учитель русского языка и 

литературы 
МБОУ Жуковская 

ООШ 

Рвачева Т.В. учитель начальных классов МБОУ Жуковская 

ООШ 

Тарханова М.А. учитель начальных классов МБОУ Бакланниковская 

ООШ 
Морозова А. Ю. учитель начальных классов МБОУ Бакланниковская 

ООШ 

Кожухарева И.В. учитель начальных классов МБОУ Крымская ООШ 

Данилова Т. В. учитель начальных классов МБОУ Крымская ООШ 

Салтыкова С. Л. учитель начальных классов МБОУ Крымская ООШ 

Савченко Т.В. учитель начальных классов МБОУ Крымская ООШ 

12 Технология Колыхалина С. С. председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

технологии 

МБОУ СОШ № 1 

Ступак С.Н. руководитель ШМО, учитель 

технологии 

МБОУ СОШ № 1 

Таранова О.В. учитель ИЗО МБОУ СОШ № 1 

Куликова О.А. учитель технологии МБОУ СОШ № 1 

Кравец Н.Н. Учитель технологии МБОУ СОШ № 2 

Сластан И.В. Учитель технологии МБОУ СОШ № 2 

Готфрид Т.В. Учитель искусства МБОУ СОШ № 2 

Егоров В.В. Учитель технологии МБОУ СОШ № 3 

Поддубная Н.Г. Учитель технологии МБОУ СОШ № 3 

Куприк С. Г. Учитель труда МБОУ Висловская СОШ 

Сахнов Е.А. Учитель труда МБОУ Висловская СОШ 

Гусева О.Г. учитель труда и технологии МБОУ Зеленогорская 

СОШ 



 

 

Малишевская Н.А. учитель труда и технологии МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Зражаева М.Н.  учитель начальных классов  МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Бородаенко М.А. Учитель технологии МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Шмелева С.Г. Учитель труд(технология) МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Астахова Н.В. учитель технологии МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Коваленко С.В. учитель технологии МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Наумова Е.Х. учитель технологии МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Пойда Н.Е. учитель технологии (труд) МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ, МБОУ 

Вершиновская ООШ 

Фомина Е.А. учитель труда (технологии) МБОУ Слободская СОШ 

Пивень М.В. учитель начальных классов МБОУ Топилинская 

СОШ 

Смоголюк А.П. учитель труд (технологии) МБОУ Топилинская 

СОШ 

Сычева И.В. Учитель технологии МБОУ Чебачинская 

СОШ 

Михеева Е. Н. учитель технологии МБОУ Шаминская СОШ 

Токарев В. В. учитель технологии МБОУ Шаминская СОШ 
Ярыш И.А. Учитель географии, ОБЗР, 

физической культуры 

МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ, МБОУ 

Вершиновская ООШ 

13 Физическая 

культура 

Капля Г.А. председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

физической культуры 

МБОУ СОШ № 1 

Гужвин В.Н. учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1 
Резвин О.Н.  учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1 

Шильченко Н.М. учитель физической культуры МБОУ СОШ № 1 

Попова Н.Л. Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Малевич М.С. Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Сластан И.В.   Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Мачуло И.С. Учитель физической культуры МБОУ СОШ № 2 

Рудевицкий Л.Г. Учитель ОБЗР МБОУ СОШ № 2 

Процевский А.В. Учитель физкультуры МБОУ СОШ № 3 

Процевский А.А. Учитель физкультуры МБОУ СОШ № 3 

Барков В.Ю. Учитель физкультуры МБОУ СОШ № 3 

Чугаев А. В. Учитель физической культуры МБОУ Висловская СОШ 

Сахнов Е. А. Учитель ОБЗР МБОУ Висловская СОШ 

Карташова О.Б. учитель физической культуры МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Гусева О.Г. учитель физической культуры МБОУ Зеленогорская 

СОШ 

Застава И.В. Учитель физической культуры МБОУ Золотаревская 

СОШ 

Вовтанюк Н.В. Учитель начальных классов МБОУ Золотаревская 

СОШ 



 

 

Тройченко М.А. Учитель  физической культуры МБОУ Кирсановская 

СОШ 
Бородаенко М.А. Учитель физической культуры МБОУ Кирсановская 

СОШ 
Шмелева С.Г. Учитель физической культуры МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Терешкова В.П. Директор  МБОУ Кочетовская 

СОШ 

Тойиров М.И. учитель физической культуры МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Петухов В.Г. учитель физической культуры МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Масюкова С.Ф. учитель физической культуры МБОУ Нижне-Саловская 

СОШ 

Садчикова Л.Н. Учитель физической культуры МБОУ Слободская СОШ 

Мелентьева А.А. Учитель ОБЗР МБОУ Слободская СОШ 

Мальцев С.А. Учитель физической культуры МБОУ Страховская 

СОШ 

Ковалева В.В. учитель физкульуры МБОУ Сусатская СОШ 

Горяйнов А.Ю. учитель физкультуры МБОУ Сусатская СОШ 

Дерезина Э.О. учитель физической культуры МБОУ Титовская СОШ 

Перевышко А.А.  учитель физической культуры МБОУ Титовская СОШ 

Максимова С.Ю. учитель физической культуры МБОУ Топилинская 

СОШ 

Смоголюк А.П. учитель ОБЗР МБОУ Топилинская 

СОШ 

Щегров А.В. Учитель физической культуры МБОУ Чебачинская 
СОШ 

Токарев В. В. учитель физической культуры МБОУ Шаминская СОШ 

Пивень Т. Н. учитель начальных классов МБОУ Шаминская СОШ 

Гудко Д.В. Учитель русского языка и 

литературы, физической 

культуры 

МБОУ Вершиновская 

ООШ, МБОУ Нижне-

Саловская СОШ 

Ярыш И.А. Учитель географии, ОБЗР, 

физической культуры 

МБОУ Вершиновская 

ООШ 

Волчков Д.С. Учитель физической культуры МБОУ Жуковская 

ООШ 

14 Экология Петухова П.Ю. Председатель жюри, 

руководитель РМО, учитель 

биологии 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Васюкова М.А. учитель биологии МБОУ СОШ № 1 

Бугрова О.В. учитель биологии МБОУ СОШ № 1 

Кудряшова И.А. учитель химии МБОУ СОШ № 1 

Гончарова О.И. учитель биологии МБОУ СОШ № 1 

Епишева Н.Ф. Учитель биологии МБОУ СОШ № 2 

Черноусова Н.О. Учитель химии, биологии МБОУ СОШ № 2 

Готфрид Т.В.   Учитель  географии МБОУ СОШ № 2 

Хохлачева О.И. Учитель географии МБОУ СОШ № 2 

Маркина Г.А. Учитель биологии МБОУ СОШ № 3 

Масленская Е.Г. учитель химии МБОУ СОШ № 3 

Кольцова Т.В. учитель биологии МБОУ Кирсановская 

СОШ 



 

 

Болдырева О.В. Учитель биологии МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Строева Н.И. учитель биологии МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Петухова П.Ю. учитель биологии МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Кононова Н. А. учитель биологии МБОУ Шаминская СОШ 

Слизкова Н. В. учитель географии МБОУ Шаминская СОШ 

15 Экономика Сиганов О.А. председатель жюри, учитель 

истории и обществознания  

МБОУ СОШ № 1 

Маркин В.В. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Степанова И.С. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Безрукова И.Л. учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 1 

Выставкина И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Резникова И.А. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Голикова Н.В. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 2 

Шкандевич Т.А. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 2 

Аниканова Н.Н. Учитель истории и 

обществознания 

МБОУ СОШ № 3 

Качура И.М. Учитель истории и 

обществознания 
МБОУ СОШ № 3 

Тройченко М.А. Учитель обществознания МБОУ Кирсановская 

СОШ 

Петухова П.Ю. Зам директора по ВР, учитель 

истории 

МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Ермолова Г.Г. учитель географии МБОУ Мечетновская 

СОШ 

Худякова А.А. учитель русского языка, 

литературы, истории 

МБОУ Шаминская СОШ 

Сальная Т. Н. учитель обществознания МБОУ Шаминская СОШ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №  5 к приказу  

Отдела образования 

                                                                                       от   01.09.2025 № 447 

 

 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапов всероссийской 

олимпиады школьников  

в 2025 - 2026 учебном году 

 

 

1. Плешакова М.Н. – старший методист Отдела образования, председатель. 

2. Козлова С.Н.- русский язык, литература 

3. Петухова П.Ю.- экология 

4. Макарова О.Ф.- история, право, обществознание, экономика 

5. Кузьмичева Н.Б.- английский язык 

6. Готфрид Т.В.- искусство (МХК) 

7. Маркина Е.В.- география 

8. Капля Г.А.- физическая культура 

9. Горяйнов А.Ю.- ОБЗР 

10. Колыхалина С.С.- труд (технология) 

11. Орлова М.Ю. – немецкий язык 

13. Мишурина Н.К. – русский язык (4 классы) 

12. По согласованию с Управлением образования г. Ростов-на-Дону                          - 

китайский язык. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 6 

к приказу Отдела образования 

                                                                                       от   01.09.2025 № 447 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 
 

Используемые понятия: 

Площадка проведения олимпиады (площадка) – организация (задействованная 

полностью или  частично),  на  базе  которой  проводится  олимпиада  в  соответствии с 
приказом Отдела образования Администрации Семикаракорского района. 

Место проведения олимпиады – помещение (совокупность помещений): 

аудитория, зал, рекреация или стадион, на которых проводятся соревновательные, в том 

числе практические туры. 
Локация – помещение (аудитория, зал, рекреация) или стадион, участок местности, 

на которых проводятся соревновательные, в том числе практические туры. 

Испытание, испытания – совокупность всех соревновательных туров по данному 

общеобразовательному предмету на данном этапе. 

Олимпиадная работа – результат выполнения заданий олимпиады участником. 
Организатор – орган исполнительной власти, осуществляющий управление в сфере 

образования, обеспечивающий подготовку, проведение, обработку результатов, 

проведение апелляционных процедур этапа всероссийской олимпиады школьников на 

определенной территории. Для школьного и муниципального этапов олимпиады на 

территории Семикаракорского района организатором является Отдел образования 
Администрации Семикаракорского района. 

Организатор в локации (аудитории) – лицо, уполномоченное организационным 

комитетом находиться на площадке проведения олимпиады в месте проведения 

испытаний и отвечающее за соблюдение требований Порядка в месте проведения  

олимпиады. 
Организатор вне локации (аудитории) – лицо, уполномоченное организационным 

комитетом находиться на площадке проведения олимпиады и отвечающее за соблюдение 

требований Порядка в месте проведения олимпиады. 

Соревновательный тур – процесс проведения олимпиады по отдельному предмету 

(часть испытания, проводимая непрерывно, в течение определенного времени). 
Сокращения и аббревиатуры: 

Заявление на апелляцию – заявление участника о несогласии с выставленными 

баллами. 

Интернет-ресурс – совокупность интегрированных средств технического и 

программно-аппаратного характера, а также информации, предназначенной для 
публикации в сети Интернет. 

Комплект олимпиадных заданий – задания, бланки ответов, критерии и методика 

оценивания выполненных олимпиадных работ для работы жюри. 



 

 

Олимпиада – всероссийская олимпиада школьников. 
Оргмодель – организационно-технологическая модель. 

Порядок– Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (Утвержден 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020г. № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»). 

Рособрнадзор – федеральная служба по надзору в сфере образования и науки. 
Роспотребнадзор – федеральная служба по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека. 

МПМК – муниципальная предметно-методическая  комиссия. 

ОВЗ– ограниченные возможности здоровья. 

ОУ – образовательное учреждение/образовательные учреждения. 

ОРВИ– острая респираторная вирусная инфекция. 

Оргкомитет–организационный комитет. 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о порядке проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в образовательных учреждениях Семикаракорского района 

(далее - Положение) разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ, Положением о проведении 

всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области (утверждено 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 

678), приказом Минобразования Ростовской области от 28.08.2025 № 180 «О порядке 

организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 

территории Ростовской области в 2025/2026 учебном году» и определяет 

организационное и методическое обеспечение, порядок участия в олимпиаде и 
определения победителей и призеров.  

 1.2 Основными целями и задачами олимпиады школьников (далее – Олимпиада) 

являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научно- исследовательской деятельности, выявление и отбор наиболее талантливых 

обучающихся для участия в муниципальном туре всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам. 

1.3  График проведения школьного этапа Олимпиады школьников утверждается 

Отделом образования Администрации Семикаракорского района. 

1.4 Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, китайский), 
информатика и ИКТ, физика, химия, биология, география, литература, история, 

обществознание, право, ИЗО и искусство, физическая культура, труд (технология), 

основы безопасности и защиты Родины, экономика, астрономия, экология. 

1.5. Организатором школьного этапа олимпиады на территории Семикаракорского 

района является Отдел образования Администрации Семикаракорского района, 

организаторы в ОУ - администрация образовательного учреждения. 

1.6. Площадками проведения школьного этапа выступают общеобразовательные 

учреждения Семикаракорского района. 

1.7. Места проведения должны соответствовать санитарным нормам и требованиям 

Роспотребнадзора, установленным на момент проведения олимпиадных испытаний. 
1.8.По 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика и ИКТ, 

биология, химия, физика, астрономия) Олимпиада проводится с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на технологической платформе 

«Сириус.Курсы». 



 

 

1.9.Для организации и проведения школьного этапа олимпиады создается оргкомитет, 
непосредственно отвечающий за организацию и проведение школьного этапа и жюри 

данного этапа олимпиады. 

1.10. Лицо, получившее материалы (в электронном либо распечатанном виде) несет 

персональную ответственность за информационную безопасность переданных ему 

комплектов олимпиадных заданий и подписывает соглашение о неразглашении 
конфиденциальной информации. 

Информация, содержащаяся в комплектах олимпиадных заданий, разрабатываемых 

для проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, является конфиденциальной и не подлежит разглашению. Порядок 

ознакомления с содержанием олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания 

выполненных олимпиадных заданий определяется требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. 

Организатор школьного этапа олимпиады принимает меры по защите информации, 

содержащейся в комплектах олимпиадных заданий, во время их разработки и доставки в 

места проведения олимпиады. 
1.11. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

1.12. Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 
последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады выполняют олимпиадные 

задания, разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе 

олимпиады. 

1.13. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии 

в олимпиаде, в срок не менее чем за 3 календарных дня до начала школьного этапа 
олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и 

представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети 

"Интернет" (приложение № 6). 
 

2. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

− собирает у участников олимпиады согласия на обработку персональных данных; 

− информирует участников о сроках, площадке проведения олимпиады, 

продолжительности и начале выполнения олимпиадных заданий, правилах оформления 

выполненных олимпиадных работ, основаниях для удаления с олимпиады, времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады, процедурах анализа заданий олимпиады 
и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, в том числе с использованием 

информационных стендов ОУ – площадок проведения олимпиады; 

− обеспечивает выполнение требований к материально-техническому оснащению 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

− проводит регистрацию участников в день проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

− обеспечивает тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 

− назначает организаторов в аудитории проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

− обеспечивает контроль соблюдения выполнения участниками требований Порядка, 

организационно-технологической модели и иных локальных актов; 

− осуществляет кодирование (обезличивание) работ участников олимпиады; 

− осуществляет хранение работ участников школьного этапа олимпиады в течение 



 

 

срока, установленного организационно-технологической моделью (но не менее 1 года с 
момента ее проведения); 

− обеспечивает своевременную (не позднее 3 календарных дней с момента 

проведения   соревновательного   тура)   передачу   обезличенных   работ    членам    жюри 

для проверки; 

− осуществляет декодирование работ участников школьного этапа олимпиады; 

− осуществляет подготовку и внесение данных в протокол предварительных 
результатов; 

− информирует участников о результатах этапа не позднее 7 календарных дней после 

окончания испытаний; 

− информирует участников о дате, времени и месте проведения процедур анализа 

выполненных олимпиадных заданий и их решений, показа работ и апелляции по каждому 

общеобразовательному предмету; 

− организует проведение процедур анализа и показа выполненных олимпиадных 

заданий для участников олимпиады не позднее 10 дней после окончания испытаний; 

− принимает заявления на апелляцию от участников олимпиады; 

− организует проведение апелляций не позднее 10 дней после окончания испытаний 

по общеобразовательному предмету; 

− формирует итоговый протокол результатов по каждому общеобразовательному 

предмету; 

− утверждает результаты по каждому общеобразовательному предмету олимпиады; 

− передаёт протокол итоговых результатов школьного этапа олимпиады 

организатору в соответствии со сроками, установленными организатором 

муниципального этапа олимпиады. 

При проведении школьного этапа олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий порядок проведения определяется с учетом технических 
возможностей организатора и площадки проведения (пропускная способность канала 

Интернет, наличие соответствующего информационного ресурса, личных кабинетов 

участников и пр.). 

 

 

 

3. Порядок регистрации участников. 

3.1. Для прохождения в место проведения олимпиады участнику необходимо 

предъявить документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о 
рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста). 

3.2. Рекомендуется организовать регистрацию участников олимпиады в 

отдельной аудитории до входа в место проведения олимпиады, определенной 

оргкомитетом, либо в специально отведённом для этого помещении (коридор, рекреация) 

с соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических норм. 
 

4. Порядок проведения олимпиады. 

4.1. При проведении олимпиады каждому участнику должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению школьного 

этапа олимпиады. 
4.2. До начала испытаний для участников должен быть проведен краткий 

инструктаж, в ходе которого они должны быть проинформированы о продолжительности 

олимпиады, справочных материалах, средствах связи и электронно-вычислительной 

техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, правилах 

поведения, запрещенных действиях, датах опубликования результатов, процедурах 



 

 

анализа олимпиадных заданий, просмотра работ участников и порядке подачи апелляции 
в случаях несогласия с выставленными баллами. 

4.3. Во время проведения олимпиады участникам запрещается: 

− общаться друг с другом, свободно перемещаться по локации (аудитории, залу, 

участку местности), меняться местами; 

− обмениваться любыми материалами и предметами, использовать справочные 

материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, если иное не 

предусмотрено в требованиях к проведению олимпиады по данному 
общеобразовательному предмету; 

− покидать локацию без разрешения организаторов или членов оргкомитета 

площадки проведения олимпиады. 

4.4. В случае нарушения установленных правил участники олимпиады 
удаляются из аудитории, их работа аннулируется. В отношении удаленных участников 

составляется акт, который подписывается организаторами в аудитории и членами 

оргкомитета. 

4.5. Опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из 

аудитории участников по уважительной причине не дают им права на продление времени 
олимпиадного тура. 

4.6. Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады вправе 

покинуть локацию (аудиторию) только по уважительной причине. При этом запрещается 

выносить олимпиадные задания (бланки заданий), черновики и бланки ответов. 
4.7. В каждой аудитории, где проводятся испытания, необходимо обеспечить 

наличие часов. 

4.8. Время начала   и   окончания   тура   олимпиады   фиксируется   организатором 

в локации на информационном стенде (школьной доске). 

4.9. Все участники во время проведения олимпиады должны сидеть по одному 
человеку за учебным столом (партой). Рассадка осуществляется таким образом, чтобы 

участники олимпиады не могли видеть записи в бланках (листах) ответов других 

участников. 

4.10. На площадках проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады, технические специалисты (в 
случае необходимости), а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей в порядке, установленном Министерством просвещения Российской 

Федерации. 

4.11. По прибытии на площадку проведения общественным наблюдателям 

необходимо предъявить членам оргкомитета документы, подтверждающие их 
полномочия (удостоверение общественного наблюдателя, документ удостоверяющий 

личность). 

4.12. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются: 

− черновиками (при необходимости); 

− заданиями, бланками ответов (по необходимости); 

− необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждому 
общеобразовательному предмету олимпиады. 

4.13. До начала работы участники олимпиады под руководством организаторов в 

аудитории заполняют титульный лист, который заполняется от руки разборчивым 

почерком буквами русского алфавита. Время инструктажа и заполнения титульного листа 

не включается во время выполнения работы. 
4.14. После заполнения титульных листов участникам выдаются задания и бланки 

(листы) ответов. 

4.15. Задания могут выполняться участниками на бланках ответов или листах 

(тетради или А4), выданных организаторами. 



 

 

4.16. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий 
организаторам в локации (аудитории) необходимо сообщить участникам о времени, 

оставшемся до завершения выполнения заданий. 

4.17. После окончания времени выполнения заданий по общеобразовательному 

предмету все листы бумаги, используемые участниками в качестве черновиков, должны 

быть помечены словом «черновик». Черновики сдаются организаторам, членами жюри не 
проверяются, а также не подлежат кодированию. 

4.18. Бланки (листы) ответов, черновики сдаются организаторам в локации 

(аудитории). Организаторы в локации передают работы участников членам оргкомитета. 

4.19. Кодирование работ осуществляется представителями оргкомитета после 

выполнения олимпиадных заданий всеми участниками олимпиады. 

4.20. Работы участников олимпиады не подлежат декодированию до окончания 

проверки всех работ участников. 

4.21. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 

заданий, могут сдать их организаторам в локации (аудитории) и покинуть место 

проведения олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура. 
4.22. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 

заданий и покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться в локацию проведения для 

выполнения заданий или внесения исправлений в бланки ответов. 

 
5. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады 

5.1. Состав жюри олимпиады формируется из числа педагогических, научно- 

педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, 

аспирантов, ординаторов, победителей международных олимпиад школьников, 

победителей и     призеров      заключительного      этапа      всероссийской      олимпиады      
школьников по соответствующим общеобразовательным предметам, а также 

специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 

соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады. 

5.2. Число членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек. 
5.3. Бланки (листы) ответов участников олимпиады не должны содержать 

никаких референций на её автора (фамилия, имя, отчество) или каких-либо иных 

отличительных пометок, которые могли бы выделить работу среди других или 

идентифицировать её исполнителя. В случае обнаружения вышеперечисленного 

олимпиадная работа участника олимпиады не проверяется. Результат участника 
олимпиады по данному туру аннулируется. 

5.4. Кодированные работы участников олимпиады передаются жюри школьного 

этапа олимпиады. 

5.5. Жюри осуществляют проверку выполненных олимпиадных работ 

участников в соответствии с предоставленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий, разработанными МПМК. 

5.6. Жюри не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, 

помеченных как черновик. 

5.7. Проверку выполненных олимпиадных работ участников олимпиады 

рекомендуется проводить не менее чем двумя членами жюри. 
5.8. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы участников из локаций (аудиторий), в которых они проверяются, 

комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать 

результаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. 

5.9. После проверки всех выполненных олимпиадных работ участников 
олимпиады жюри составляет протокол результатов   (в   протоколе фиксируется 



 

 

количество   баллов по каждому заданию, а также общая сумма баллов участника) и 
передаёт бланки (листы) ответов в оргкомитет для декодирования. 

5.10. После проведения процедуры декодирования результаты участников (в виде 

рейтинговой таблицы) размещаются на информационном стенде ОУ – площадки 

проведения школьного этапа олимпиады, а также на информационном ресурсе 

организатора в сети Интернет. 
5.11. По итогам проверки выполненных олимпиадных работ участников 

олимпиады, а также проведения процедуры апелляции организатору соответствующего 

этапа направляется аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных 

заданий, подписанный председателем жюри. 

5.12. После проведения процедуры апелляции жюри олимпиады вносятся 

изменения в рейтинговую таблицу результатов участников олимпиады. 

5.13. Итоговый протокол подписывается председателем жюри и утверждается 

организатором олимпиады с последующим размещением его на информационном стенде 

ОУ - площадки проведения, а также публикацией на информационном ресурсе 

организатора. 
 

6. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

6.1. Победителями школьного этапа олимпиады признаются участники 

школьного этапа олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, 
что они составляют 60 и более процентов от максимально возможных по конкретному 

общеобразовательному предмету.  

6.2. Призерами школьного этапа олимпиады признаются следующие за 

победителем участники, набравшие баллы, составляющие 50 и более процентов от 

максимально возможных по конкретному образовательному предмету. 
6.3. Количество победителей и призеров школьного этапа олимпиады может 

составлять не более 55 % (немного увеличить) от общего количества участников 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при этом 

число победителей школьного этапа олимпиады не должно превышать 15 % (увеличить) 

от общего числа участников школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.  

6.4. При количестве участников до 6 человек по общеобразовательному 

предмету присуждается в зависимости от результата: одно призовое место  победитель 

или призер – на усмотрение жюри. 

 

7. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по 

результатам проверки заданий школьного этапа олимпиады 

7.1. Анализ заданий и их решений олимпиады проходит не позднее чем 7 

календарных дней после окончания олимпиады.  

7.2. По решению организатора анализ заданий и их решений может проводиться 

централизованно или с использованием информационно-коммуникационных 

технологий. 

7.3. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри школьного этапа 

олимпиады. 

7.4. В ходе анализа заданий и их решений представители жюри подробно 
объясняют критерии оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам 

выполнения заданий всех туров. 

7.5. При анализе заданий и их решений вправе присутствовать участники 

олимпиады, члены оргкомитета, общественные наблюдатели, педагоги-наставники, 

родители (законные представители). 



 

 

7.6. После проведения анализа заданий и их решений в установленное 
организатором время жюри (по запросу участника олимпиады) проводит показ 

выполненной им олимпиадной работы. 

7.7. Показ работ осуществляется в сроки, уставленные оргкомитетом, но не 

позднее чем семь календарных дней после окончания олимпиады. 

7.8. Показ осуществляется после проведения процедуры анализа решений 
заданий школьного этапа олимпиады. 

7.9. Показ работы осуществляется лично участнику олимпиады, выполнившему 

данную работу. Перед показом участник предъявляет членам жюри и оргкомитета 

документ, удостоверяющий его личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для 

участников, не достигших 14-летнего возраста). 

7.10. Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 

олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями 

и методикой оценивания выполненных олимпиадных работ. 

7.11. Присутствующим лицам во время показа запрещено выносить олимпиадные 

работы участников олимпиады из локации (аудитории), выполнять её фото- и 
видеофиксацию, делать на олимпиадной работе какие-либо пометки. 

7.12. Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц (за исключением родителей, законных представителей) 

не допускается. 
7.13. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не вправе изменять 

баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

7.14. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (далее – апелляция) в создаваемую организатором 

апелляционную комиссию. Срок окончания подачи заявлений на апелляцию и время ее 
проведения устанавливается оргмоделью, но не позднее двух рабочих дней после 

проведения процедуры анализа и показа работ участников. 

7.15. По решению организатора апелляция может проводиться как в очной форме, 

так и с использованием информационно-коммуникационных технологий. В случае 

проведения апелляции с использованием информационно-коммуникационных 
технологий организатор должен обеспечить все необходимые условия для качественного 

и объективного проведения данной процедуры. 

7.16. Заявление   на   апелляцию   работы   подается   лично   участником   

олимпиады в оргкомитет   на   имя   председателя   апелляционной   комиссии   в   

письменной    форме по установленному     организатором      образцу.      В      случае      
проведения      апелляции с использованием информационно-коммуникационных 

технологий форму подачи заявления на апелляцию определяет оргкомитет. 

7.17. При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные 

наблюдатели, сопровождающие лица, должностные лица Министерства просвещения 

Российской Федерации, Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования, или органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации при 

предъявлении служебных удостоверений или документов, подтверждающих право 

участия в данной процедуре. 

7.18. Указанные в пункте 7.17 настоящих рекомендаций лица не вправе принимать 
участие в рассмотрении апелляции. В случае нарушения указанного требования 

перечисленные лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением 

акта об их удалении, который представляется организатору соответствующего этапа 

олимпиады. 

7.19. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиады, 
если он в своем заявлении не просит рассмотреть её без его участия. 



 

 

7.20. Для    проведения    апелляции    организатором    олимпиады,    в    
соответствии с Порядком проведения олимпиады, создается апелляционная комиссия. 

Рекомендуемое количество членов комиссии – нечетное, но не менее трех человек. 

7.21. Апелляционная комиссия   до   начала   рассмотрения   апелляции   

запрашивает у участника документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо 

свидетельство о рождении (для участников, не достигших 14-летнего возраста). 
7.22. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

7.23. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только 

тех заданий, которые указаны в заявлении участника. 

7.24. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава апелляционной комиссии. 

7.25. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего 

голоса. 

7.26. Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии 
предоставляются либо копии, либо оригинал проверенной жюри олимпиадной работы 

участника олимпиады (в случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, 

– аудиозаписи устных ответов участников олимпиады), олимпиадные задания, критерии 

и методика их оценивания, протоколы оценки. 
7.27. В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных 

обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не просившего о 

рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение апелляции по существу 

проводится без его участия. 

7.28. В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без 
объяснения причин участника олимпиады, не просившего о рассмотрении апелляции без 

его участия, рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

7.29. Время работы апелляционной комиссии регламентируется организационно- 

технологической моделью соответствующего этапа, а также спецификой каждого 

общеобразовательного предмета. 
7.30. Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 

− отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

− удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

− удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

7.31. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует 

участников олимпиады о принятом решении. 
7.32. Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

7.33. Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами по 

установленной организатором форме. 

7.34. Протоколы апелляции   передаются   председателем   апелляционной   

комиссии в оргкомитет с   целью   пересчёта   баллов   и   внесения   соответствующих   
изменений в рейтинговую таблицу результатов соответствующего общеобразовательного 

предмета. 


	ПРИКАЗ
	01.09.2025 г.                    г.Семикаракорск                                                № 447
	О  проведении школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году
	Используемые понятия:
	Сокращения и аббревиатуры:


